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گروه اقتصادی - رئیس پیشــین اتاق 
بازرگانی ایران معتقد اســت که با آغاز فصل 
ســرما و افزایش نیاز به گاز برای گرمایش، 
هرگونه قطعی یــا جیره بندی گاز علاوه بر 
ایجــاد نارضایتی عمومی، بر کیفیت زندگی 
و امنیت انرژی خانواده هــا اثر می گذارد. با 
نزدیک شــدن به فصل ســرد سال، نگرانی 
فعالان اقتصادی و صاحبان کسب و کار های 
تولیــدی و صنعتی از احتمــال قطعی گاز 
افزایش یافته اســت. اتفاقی کــه تقریبا در 
ســال های تحت تاثیر ناترازی گاز، منجر به 
محدودیت های ســوخت رسانی به صنایع 
کشور شده اســت و امسال نیز پیش بینی ها 
از تکــرار آن در ماه هــای آتی حکایت دارد. 
چندی قبل یک شرکت پتروشیمی طی انتشار 
اطلاعیه ای در سامانه کدال از کاهش ظرفیت 
تولید خود به علت اعمال محدودیت مصرف 
گاز خبــر داد. اتفاقی که به نظر می رســد به 
زودی دامن بســیاری از صنایع را می گیرد 
و چرخ تولید با وقفه روبرو می شــود.رئیس 
پیشین اتاق بازرگانی ایران در این باره معتقد 
است صنایع انرژی بر مانند فولاد، پتروشیمی 
و ســیمان که مصرف بالایــی از گاز دارند، 
اولیــن قربانیان بحران قطعی گاز در ماه های 
ســرد سال هستند و این روند می تواند منجر 
به تبعات منفی بر اقتصاد و بورس شود و در 
نهایت اعتماد سرمایه گذاران را از بازار سلب 
کند. در ادامه با حســین سلاح ورزی، رئیس 
پیشــین اتاق بازرگانی ایران پیرامون تبعات 
ناتــرازی گاز بر اقتصاد ایران و چشــم انداز 

زمستان پیش رو را می خوانید:
ناترازی  باتوجه به پیش بینــی 
۳۰۰ میلیــون مترمکعبی گاز در روز 
برای زمستان امسال، چرا این مسئله 
به بحرانی گسترده تبدیل شده و علت 

اصلی آن چیست؟
ناتــرازی گاز در ایران نتیجه انباشــت 
عوامل متعددی است که طی سال های گذشته 
به بحــران فعلی دامن زده اند. فرســودگی 
زیرســاخت ها، کاهش ســرمایه گذاری و 
عــدم توجه کافی به بهینه ســازی مصرف، 
از دلایــل اصلی این وضعیت هســتند. البته 
این مشــکل به یک باره ایجاد نشده؛ بلکه به 
دلیل کوتاهی های مداوم، امروز به تهدیدی 
جدی برای صنایع، معیشت مردم و خدمات 
عمومی تبدیل شده است. نکته تأسف بار این 
اســت که دولت با وجود هشدار های مکرر، 
هنوز نتوانسته برنامه ای جدی و فوری برای 
کاهش این بحران ارائه کند و در نتیجه، پیش 
از آغاز فصل ســرما، کشــور با چالش های 

پیچیده ای روبروست.
تبعات این ناتــرازی بر صنایع 
تولیدی کشور چیست و چرا آنها را با 

چنین خطری مواجه کرده است؟
صنایع انرژی بر مانند فولاد، پتروشیمی 
و ســیمان که مصرف بالایــی از گاز دارند، 
اولین قربانیان این بحران هستند. این صنایع 
که بخش بزرگــی از تولید ملی و صادرات 
غیرنفتی کشور را تشکیل می دهند، با کاهش 
یا قطع گاز، ظرفیت تولید و ســهم خود را از 
بازار های داخلی و خارجی از دست می دهند. 
نتیجه آن، کاهش درآمد های ارزی، کســری 
تراز تجاری و در نهایت وابســتگی بیشتر به 
واردات اســت. بدیهی است که این موضوع 
به کاهش اشــتغال و تضعیف پایه های تولید 
ملی منجر می شــود و اینجاســت که نیاز به 
پاسخگویی دولت احساس می شود؛ چراکه 
با وجود علم به تأثیرات سنگین این بحران، 
اقدامی فوری و مؤثر برای مدیریت آن انجام 

نداده است.

به نظر شــما، ناتــرازی گاز چه 
تأثیــری بر بخش خانگــی به عنوان 
بزرگ تریــن مصرف کننــده خواهد 

گذاشت؟
ایــن ناترازی بر بخش خانگی تأثیرات 
گسترده ای خواهد داشت. با آغاز فصل سرما 
و افزایش نیاز به گاز برای گرمایش، هرگونه 
قطعی یــا جیره بندی گاز عــلاوه بر ایجاد 
نارضایتی عمومی، بر کیفیت زندگی و امنیت 
انرژی خانواده ها اثر می گذارد. متأسفانه، عدم 
برنامه ریزی مناسب برای بهینه سازی مصرف 
خانگی و مدیریت تقاضا، فشار مضاعفی را بر 
زیرساخت های تولید و توزیع وارد می کند و 
در نهایت این مردم هستند که بیشترین آسیب 
را می بینند. این مسئله، پرسش جدی در برابر 
دولت قرار می دهد: چرا علی رغم هشدارها، 
راهکار های پیشگیرانه و کارآمد برای مواجهه 

با این وضعیت به اجرا درنیامده است؟
آیا اثرات ایــن بحران به صنایع 
و خانواده هــا محــدود می شــود یا 
بخش های دیگــر نیز تحت تأثیر قرار 

خواهند گرفت؟
خیر، اثرات ایــن بحران تنها به صنایع 
و خانوار هــا محدود نیســت و بخش های 
خدماتــی و کســب وکار های کوچک نیز 
متضرر خواهند شد. کسب وکار هایی مانند 
رستوران ها، نانوایی ها و مجتمع های تجاری 
که به گاز وابسته هستند، در صورت کاهش 
یا قطع گاز، فعالیت های خود را محدود کرده 
یا حتی متوقف می کنند. این شرایط موجب 
افزایش هزینه ها و فشــار بر مشاغل کوچک 
و متوسط می شود و به نرخ بیکاری و کاهش 

درآمد این بخش ها دامن می زند.
ناترازی گاز چگونه می تواند بر 
بازار ســرمایه و بورس تهران تأثیر 

بگذارد؟
بازار ســرمایه نیز از این بحران مصون 
نخواهــد بود. صنایع بزرگــی که در بورس 
حضــور دارند، نظیر پتروشــیمی، فولاد و 
ســیمان، وابستگی شــدیدی به گاز دارند 
و کمبــود گاز به معنــی کاهش تولید و افت 
سودآوری این صنایع است. این وضعیت به 
طور مستقیم بر ارزش سهام این شرکت ها و 
در نهایت شاخص های بورس تأثیر می گذارد. 
این بحران می تواند اعتماد سرمایه گذاران را 
از بازار ســلب کرده و به خروج سرمایه ها و 
رکود بورس منجر شــود؛ شرایطی که با نیاز 
کنونی کشــور به ثبات و جذب ســرمایه، 
خسارت های بسیاری در پی خواهد داشت.

ناترازی گاز در ســطح اقتصاد 
کلان و معیشــت عمومی چه اثراتی 

می تواند داشته باشد؟
پیامد های این ناترازی در ســطح کلان 
اقتصادی کشــور به کاهش تولید و رشــد 
اقتصــادی منجــر خواهد شــد. از آنجا که 
بسیاری از صنایع انرژی بر سهم قابل توجهی 
در تولیــد ناخالــص داخلــی و صادرات 
غیرنفتی دارند، کاهش تولید در این بخش ها 
تراز تجاری کشــور را تحت تأثیر قرار داده 
و وابســتگی به واردات را افزایش می دهد. 
این شــرایط، موجب افزایــش قیمت ها در 
بــازار داخلی و رشــد تورم خواهد شــد و 
فشــار سنگینی بر معیشــت مردم و اقتصاد 
خانوار ها وارد می کنــد. از این رو، ناترازی 
گاز به نوعی یک بحران فراگیر و چندبعدی 
است که تمامی ابعاد اقتصادی و اجتماعی را 

تحت تأثیر قرار می دهد.
چه راهکار های کوتاه مدتی برای 
کاهش اثرات این ناتــرازی می توان 

پیشنهاد کرد؟

دولــت باید فوراً وارد عمل شــود و از 
راهکار های فــوری و مؤثری برای کاهش 
اثرات ایــن ناترازی اســتفاده کند. یکی از 
راهکار های اصلی بهینه ســازی مصرف در 
بخش های خانگی و اداری اســت تا بخشی 
از بار مصرف کاسته شود. همچنین، نوسازی 
زیرســاخت های تولید و توزیع و استفاده از 
منابــع انرژی جایگزیــن در مناطقی که این 
امــکان وجــود دارد، راهکار هــای مؤثری 

هستند. 
عــلاوه بر ایــن، کنترل صــادرات و 
تخصیص منابــع گاز به مصارف داخلی، به 
ویژه در فصل اوج مصرف، اقدامی ضروری 
و فوری است. این بحران نیاز به برنامه ریزی 
دقیق و تصمیم گیری سریع دارد؛ در غیر این 
صــورت، تبعات آن به اقتصاد و معیشــت 
عمومی آسیب های عمیقی وارد خواهد کرد.
پیام شــما به دولت و مسئولان 

برای مدیریت این بحران چیست؟
دولت باید مســئولیت ایــن بحران را 
بپذیــرد و با اجرای تدابیر فوری و عملیاتی، 
از عمیق تر شــدن تبعات آن جلوگیری کند. 
بحران ناترازی گاز تنها اقتصاد و صنعت، بلکه 
معیشت و اعتماد مردم به دولت را نیز تهدید 
می کند. بی عملی و تأخیر در تصمیم گیری، 
نتیجه ای جز تشــدید مشکلات اقتصادی و 

افزایش نارضایتی عمومی نخواهد داشت.

گروه اقتصادی - رئیس کل بانک 
مرکزی که سال گذشته از ضرب الاجل 
۶ ماهه برای اصلاح بانک های ناتراز و 
زیان ده گفته بود، حالا در یک چرخش 
عجیب، به بانک های ناتراز فرصت دو 

سه ساله داده تا شاید اصلاح شوند.
اگر به چهاردهم اردیبهشــت ماه 
ســال قبل بازگردیم، سخنانی از جنس 
ضرب الاجل از سوی رئیس کل بانک 
مرکــزی خطاب به بانک هــای ناتراز 
می خوانیم کــه قرار بود تا شــهریور 
۱۴۰۲، اصلاح شــوند، اما حالا روایتی 
متفاوتی از سوی فرزین شنیده می شود 
که قابل تأمل اســت.در سال های اخیر 

در نبود نظارت و سیاست های مؤثر از 
ســوی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، 
شاهد رشد قارچ گونه بانک های زیان ده 
و ناتراز در شبکه بانکی کشور بوده ایم. 
بانک هایی که برای بقا دســت به دامان 
بانک مرکزی و استقراض های کلان از 
این بانک شــدند و بانک مرکزی نیز با 
چاپ پول و افزایش پایه پولی و رشــد 
نقدینگی، نیازشان را تأمین کرد. روندی 
که در نهایت منجر به کاهش ارزش ریال 
و رشــد تورم و افت چشمگیر قدرت 
خریــد مردم و به خصوص دهک های 
پایین جامعه شــد.  بنابراین، بســیاری 
از کارشناســان و اســاتید اقتصادی و 

بانکی بر ضرورت اصلاح رویه چنین 
بانک هایی از سوی سیاست گذار پولی 
تأکید داشــتند. به گونــه ای که فرزین 
شــخص اول بانک مرکزی نسبت به 
این مطالبه، در اوایل سال گذشته تأکید 
کرد: بانک های ناتراز شش ماه فرصت 
دارند تا این معضل را که تأثیر نامطلوبی 
در شــاخص های کلان اقتصادی دارد، 
برطرف کنند. فرزین در آن مقطع معتقد 
بود: حجم اضافه برداشت برخی بانک ها 

از بانک مرکزی قطعاً قابل قبول نیست و 
بانک های ناتراز در این زمینه برای تعیین 
تکلیف، حتماً مشمول قاعده و فرایند 
گزیر خواهند شد.  سخنانی که در نگاه 
اول از عزم جدی عالی ترین مقام بانکی 
برای برچیدن سفره بانک های ناتراز و 
زیان ده از شبکه بانکی کشور حکایت 
داشــت، اما حالا با گذشت یک سال و 
نیم از این اظهارات، شاهد عقب نشینی 
رئیــس کل بانک مرکــزی از مواضع 

گذشته اش هســتیم. فرزین رئیس کل 
بانک مرکزی چند روز قبل در همایشی 
با حضور رئیس مجلس شورای اسلامی 
و وزیر اقتصاد گفته است: تحلیل ما این 
اســت که به جز چند بانک خصوصی 
که معضلات آنها عمده شــده و برنامه 
اصلاحیه دو سه ساله برای آنها تدوین 
شده است مابقی بانک های خصوصی 
را به نســبت کفایت سرمایه ۸ درصد 
خواهیم رساند. فرزین تأکید داشت: دو 

بانک هم در یک دوره زمانی ۵ســاله به 
کفایت سرمایه ۸ درصد خواهند رسید 

و اگر نرسند باید منحل بشوند. 
بنابراین، رئیس کل بانک مرکزی 
که ســال گذشته از ضرب الاجل شش 
ماهه برای اصــلاح بانک های ناتراز و 
زیان ده گفته بود، حالا در یک چرخش 
عجیب، به بانک های ناتراز فرصت دو 
سه ســاله داده تا شاید اصلاح شوند و 
بــرای دو بانکی که اوضاع زیان ده تری 

دارند نیز ترجیح داده اســت تا پنج سال 
دیگر فرصت دهد و این دو بانک زیان ده 
و ناتراز به فعالیتشان ادامه دهند تا شاید 
آن موقــع در صورت تداوم زیان دهی، 
منحل شــوند! مماشات چندین ساله با 
بانک هــای ناتراز و زیــان ده در دولت 
چهاردهم، تحت سیاســت های بانک 
مرکزیِ فرزین اقدامی است که می تواند 
به تــداوم چاپ پول و اســتقراض از 
بانک مرکــزی و بازار بین بانکی منجر 
شوند و در نهایت فشار چنین رویه ای 
به جیب مردم و افزایش تورم می رسد.  
این در شــرایطی اســت که بسیاری از 
بانک های زیان ده و ناتراز در سال های 

اخیر با سیاست های خلق پول، به دنبال 
بنگاه داری و ورود به بازار هایی نظیر ارز، 
املاک و برج سازی رفته اند و حالا زیان 
و ناترازی صورت های مالی آن به دوش 
نظام بانکی است. بانک هایی که هر ساله 
برای هیئت مدیره، پاداش و تسهیلات 
نجومی تصویب می کنند و حالا خیال 
شان راحت است که حداقل تا دو سال 
دیگر، قرار نیست منحل شوند؛ فرصتی 
که برای دو بانــک زیان ده دیگر تا پنج 
ســال تمدید شده است. شاهکاری در 
ساختمان شیشه میرداماد که بهای آن را 
مردم با بی ارزش شــدن ریال در جیب 

شان می پردازند.

سلاح ورزی رئیس پیشین اتاق بازرگانی ایران؛

چالش ناترازی گاز، زمستانی سخت در انتظار تولید، معیشت و بازار سرمایه

مماشات با بانک های ناتراز به سبک »فرزین«؛

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - اواســط دی ماه 
سال گذشته )۱۴۰۲( قیمت بلیت های 
هواپیما با افزایش رو به رو شد از سوی 
دیگر کمبود ناوگان هوایی نیز موجب 
کمیاب شــدن بلیت هواپیمــا در بازار 
شــد؛ پس از رأی دیوان عدالت اداری 
با محوریت آزادســازی قیمت بلیت 
هواپیما، نــرخ بلیت پروازهای داخلی 
از سوی شرکت های هواپیمایی حدود 

۱۰۰ درصد افزایش یافت.

ایرلاین ها مدعــی بودند که دلیل 
گرانی بلیت به دلیل ثابت بودن نرخ در 
طول ۲ سال گذشته بود؛ البته همچنان 
ایرلاین ها ادعا می کردند که قیمت بلیت 
هواپیمــا با توجه بــه افزایش هزینه ها 
بــرای آنها صرفه اقتصادی ندارد و باید 
نرخ گذاری توســط خود شرکت های 

هواپیمایی انجام شود.
بــر همین اســاس در ۲۶ خرداد 
۱۴۰۳ رئیس دیــوان عدالت اداری در 
نامه ای به وزیر راه و شهرسازی رأی داد 
که ستاد تنظیم بازار مجاز به نرخ گذاری 

در بخــش حمل ونقــل هوایی داخلی 
نیســت و قیمت گذاری بلیت برعهده 

خود شرکت های هوایی خواهد بود.
بــا توجه بــه موارد ذکر شــده، 
یک ســال از گران شــدن بلیت توسط 
شرکت های هوایی نگذشته که مجدداً 
به بهانه افزایش نرخ ســوخت هواپیما 
در لایحه بودجه، برخی از ایرلاین ها به 

دنبال افزایش قیمت بلیت هستند.
در این راســتا، مقصود اســعدی 
ســامانی دبیــر انجمن شــرکت های 
هواپیمایی اظهار کــرد: هم اکنون نرخ 

سوخت شــرکت پخش فرآورده های 
نفتی به شــرکت های هواپیمایی ۶۰۰ 
تومان برآورد می شــود، اما بر اســاس 
تصمیــم دولت کــه در لایحه بودجه 
نیز لحاظ شــده، نرخ ســوخت درب 
پالایشــگاه هواپیما ۳۰ درصد افزایش 

خواهــد یافت، البتــه باید به تصویب 
مجلس برســد. وی افزود: با توجه به 
جلســاتی که با سازمان برنامه و بودجه 
کشور برگزار شد، نظرات بر این است 
تا نرخ سوخت هواپیما به لیتری ۷ هزار 
تومان افزایش می یابد، اگر این مســئله 

تصویب و اجرایی شود، در میزان قیمت 
بلیت هواپیما نیز تأثیر خواهد داشــت. 
تأثیر نرخ فعلی سوخت هواپیما، برای 
هر ســاعت از صندلی حدود ۲۴ هزار 
تومان است که اگر نرخ سوخت هواپیما 
به ۷ هزار تومان برســد، در مقابل تأثیر 

آن برای هر ســاعت صندلی ۲۸۰ هزار 
تومــان برآورد می شــود. دبیر انجمن 
شــرکت های هواپیمایی تاکید کرد: در 
گذشــته به طور معمول نرخ سوخت 
هواپیما توســط دولت تعیین می شد، 
اما با توجه به اینکه قانون لایحه بودجه 
سالانه تصویب می شود، به نظر می رسد، 
این افزایش قیمت برای یک سال اعتبار 
دارد، مگر اینکه برای سال های بعدی نیز 
تصمیم گیری های جداگانه ای تصویب 

و اجرایی شود.
ســامانی با اشــاره بــه اینکه اگر 
افزایــش نــرخ ســوخت هواپیما در 
مجلس تصویب شــود، قیمت بلیت 

هواپیما همچنان آزاد خواهد بود، ادامه 
داد: طبق رأی دیوان عدالت اداری نرخ 
بلیت هواپیما آزاد است، اما شرکت های 
هواپیمایــی در رنج قیمتی مشــخص 
شــده ای، بلیت های خــود را در بازار 
عرضــه می کنند و انجمن نســبت به 
قیمت هــا نظارت دارد تا بلیتی بالاتر از 

سطح تعیین شده، به فروش نرسد.
وی در پایان تاکید کرد: نرخ بلیت 
هواپیمــا تا پایان ســال با توجه به نرخ 
سوخت افزایش نخواهد یافت و سال 
آینده افزایش قیمت ســوخت هواپیما 
حداکثــر بین ۱۰ تــا ۱۵ درصد قیمت 

بلیت را افزایش خواهد داد و نه بیشتر.

تغییر در قیمت بلیت هواپیما 
به بهانه گرانی سوخت!

دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی گفت: بلیت هواپیما تا پایان سال به دلیل نرخ سوخت افزایشی نخواهد داشت 
و سال آینده قیمت بلیت حداکثر بین ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش خواهد یافت.

سفیر ایران در روسیه  تشریح کرد:

از مذاکره بانک های ایرانی با همتایان روس تا پنج 
مانع در توسعه تجارت تهران-مسکو

گروه اقتصادی - کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه درباره 
کارکرد اتصال شبکه میر روسیه و شتاب ایران در مبادلات مالی طرفین گفت: اتصال شبکه شتاب 
ایران با شبکه میر روسیه فعلا می تواند تنها در مبادلات مالی گردشگری به کار آید و بعید می دانم 
که اتصال این دو شبکه بتواند کارکرد تجاری پیدا کند زیرا در مبادلات تجاری ارقام معاملات در 
سطح بالایی قرار دارد و نمی توان در شبکه های شتاب و میر این مقادیر را جابه جا کرد چنانچه 
در مبادلات مالی داخلی در شتاب هم محدودیت وجود دارد و امکان انجام مبادلات تجاری در 
این شبکه وجود ندارد.  وی در پاسخ به اینکه برای استفاده تجاری از این شبکه ها ارز باید تک 
نرخی شود، توضیح داد: نه لزوما به این امر نیاز نیست، برای تعیین نرخ ارز کشف قیمت می شود 
البته اینکه نرخ ارز ثبات داشته باشد حتما بهتر است اما در بی ثباتی نرخ ارز هم می توان کشف 
قیمت و متناسب با نرخ روز اقدام کرد. جلالی افزود: با این حال بانک های دولتی و خصوصی 
ایران در حال مذاکره با بانک های روسی هستند و حاصل مذاکرات آنها می تواند برای بازرگانان 
سودمند باشد.   وی درباره سقف برداشت در شبکه میر روسیه گفت: فعلا امکان برداشت تا 
حدود ۵۰۰ روبل در این شــبکه وجود دارد و این رقم تا ۱۰۰۰ روبل هم افزایش پیدا خواهد 
کرد.  سفیر جمهوری اسلامی ایران در فدراسیون روسیه در ادامه پنج مانع را در توسعه تجارت 
ایران و روسیه برشمرد و گفت: مانع نخست کمبود شناخت است، بازرگانان ایرانی باید رفت 
و آمدهای خود را به روسیه افزایش دهند و دفاتر نمایندگی در این کشور داشته باشند و حضور 
فیزیکی خود را در این کشــور به نمایش بگذارند، در حال حاضر این حضور کمرنگ است.  
وی اضافه کرد: مانع دوم مربوط به ترانزیت است؛ کریدور شمال جنوب سه شاخه دارد شاخه 
شرقی آن از قزاقستان و ترکمنستان به ایران وارد می شود، فعالیت در این کریدور در سال ۲۰۲۳ 
آغاز و در آن سال ۶۵۰هزار تن کالا در این کریدور حمل شد. امیدواریم تا پایان سال ۲۰۲۴ این 
رقم به ۲میلیون تن افزایش پیدا کند، البته این مسیر از ظرفیت ۱۵ میلیون تنی برخوردار است. 
جلالی ادامه داد: کریدور میانی با استفاده از دریای خزر ایجاد شده و برای تقویت ناوگان دریایی 
کشور در شاخه میانی چهار کشور باید با یکدیگر هماهنگی داشته باشند، این کریدور ظرفیت 
ترانزیت ۱۲ میلیون تن کالا را دارد اما ترانزیت ما در سال ۲۰۲۳ به ۸ میلیون تن رسید و افزایش 
این رقم نیازمند این است که ناوگان دریایی، پس کرانه ها و بنادر کشور تقویت شوند، همچنین 
نقصی که در قسمت غربی کریدور وجود دارد به کریدور ریلی رشت آستارا مربوط می شود 
و خوشبختانه در جلسه که اخیرا با ریاست جمهوری داشتیم، آقای دکتر پزشکیان دستورات 
جدی را درباره این کریدور صادر کردند.    ســومین عامل مســائل پولی و بانکی هستند و در 
تلاش هستیم بخش هایی را به تدریج حل کنیم. مسائل گمرکی چهارمین گروه از مشکلات 
هستند و ما باید در این زمینه تلاش زیادی بکنیم و پنجمین مانع لجستیک است که علاوه بر 
حمل دریایی شامل حمل زمینی و ریلی هم می شود.  مقام معظم رهبری تاکید کردند اقتصاد ما 
درون زای برون گرا باشد اما امروز درون زای درون گرا هستیم و برای رسیدن به این هدف باید 

از ظرفیت های اقتصادی داخلی به طور کامل بهره ببریم.

 
گروه اقتصادی  - در ســال۱۳۹۶ پس 
از اجرایی شدن برجام، درآمد سرانه به شکل 
قابل توجهی رشــد کــرد و حتی به نزدیکی 
ســال۱۳۹۰ رسید. اما در سال های بعد و پس 
از کنار گذاشــتن توافق هسته ای، وضعیت 
درآمد ســرانه نیز کاهــش یافت و این روند 
کاهشی تا ســال۱۳۹۹ تداوم پیدا کرد. مرکز 
آمــار ایران در یک گــزارش درآمد خالص 
ملی سرانه را طی ســال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
منتشر کرده اســت. این گزارش، آمار درآمد 
ســرانه را به قیمت های جاری و قیمت های 
ثابت با ســال پایه۱۴۰۰ منتشــر کرده است. 
این آمارها نشــان می دهد که به طور متوسط 
درآمد هر ایرانی در سال های اخیر چه رقمی 
را ثبت کرده اســت.  محاســبه این آمارها با 
قیمت ثابت می تواند به نوعی روایتی از درآمد 
هــر ایرانی بدون اثــر تورم را منعکس کند و 
تغییرات رفاه خانوارها را به تصویر بکشــد.  
مطابق بررسی های صورت گرفته میزان  درآمد 
خالص ســرانه هر ایرانی طی این ۱۳سال، به 
میزان ۲۰درصد کاهش یافته است.  بررسی ها 
نشان می دهد که این آمارها در برخی سال ها، 
تحــت تاثیر تحولات سیاســی بهبود قابل 
توجهی داشته اســت. در سال۱۳۹۴، میزان 
درآمد سرانه ایرانی ها به کمترین مقدار در این 
مدت رســید؛ اما چون امید به لغو تحریم ها 

وجود داشــت و نرخ تورم نیز در آن سال ها 
در مســیر کاهشــی حرکت می کرد، به نظر 
خانوارهای ایرانی از لحاظ اقتصادی احساس 
نارضایتی کمتری داشتند. در سال۱۳۹۶ پس 
از اجرایی شدن برجام، درآمد سرانه به شکل 
قابل توجهی رشــد کــرد و حتی به نزدیکی 
ســال۱۳۹۰ رسید. اما در سال های بعد و پس 
از کنار گذاشــتن توافق هسته ای، وضعیت 
درآمد ســرانه نیز کاهــش یافت و این روند 
کاهشی تا ســال۱۳۹۹ تداوم پیدا کرد.  پس 
از آن، اگرچه به دلیل کاهش فشــار تحریم ها 
شرایط کمی بهتر شد، اما هنوز نسبت به ابتدای 
دهه۹۰ فاصله قابل توجهی وجود دارد. رصد 
این تحولات نشــان می دهد که درآمد سرانه 
ایرانی ها در ۱۳سال اخیر، تحت تاثیر شدت 
تحریم ها و درآمدهای نفتی نوســان داشته 
اســت.  به همین دلیل در سال های آینده هر 
حرکتی در جهت بهبود شــرایط دیپلماسی 
کشور، اثر خود را در سفره ها منعکس خواهد 
کرد و هر قدمی در جهت، تشــدید تحریم ها 
و تیرگی روابط بین المللی باعث تبخیر رفاه 

خانوار ایرانی خواهد شد.
افول رفاه ایرانی ها

 مرکز آمــار ایران اخیرا آماری از درآمد 
خالص ملی سرانه تا سال ۱۴۰۲ منتشر کرده 
است. وضعیت درآمد خالص ملی سرانه در 
ســال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۰، ۲۰درصد 
کاهش یافته اســت. بررسی ها نشان می دهد 
که این شــاخص طی بــازه ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
فرازونشیب های زیادی را تجربه کرده است. 
مثلا در ســال ۱۳۹۶ کــه برجام رقم خورده، 
درآمد خالص ملی ســرانه توانسته کمترین 
فاصله را با ســال ۱۳۹۰ )که بیشترین مقدار 
طی این بازه اســت( داشته باشد.  از طرفی در 
سال ۱۳۹۹که شرایط اقتصادی دوران کرونا 
به شــرایط تحریمی اضافه شده، رقم درآمد 
خالص ملی سرانه کشور کاهش قابل توجهی 
را ثبت کرده است. بررسی روند این شاخص 
نشان می دهد که گشایش های سیاسی می تواند 
تا  ه اندازه در افزایش رفاه موثر باشــد.  درآمد 
ســرانه، شاخص اقتصادی است که میانگین 
درآمد هر فرد در یک کشور را نشان می دهد. 
این شــاخص با تقســیم کل درآمد ملی بر 
جمعیت کشور به  دست می آید.  درآمد سرانه 
می تواند تصویری کلی از وضعیت اقتصادی 
یک کشــور ارائه دهد و معمولا برای مقایسه 

سطح رفاه و توسعه اقتصادی بین کشورهای 
مختلف به  کار می رود. این شاخص به عنوان 
یکی از شاخص های توسعه، سطح رفاه مردم 
را تا حدی نشان می دهد؛ به طوری که هرچه 
این رقم بالاتر باشــد، نشان دهنده  سطح رفاه 
اقتصــادی بهتر و قــدرت خرید بالاتر مردم 
اســت.  این شاخص تا اندازه زیادی گویای 
بهره مندی شــهروندان یک کشور از رفاه و 
امکانات و در واقع ثمره رشد اقتصادی است. 
با این حال، شــاخص درآمد سرانه همه چیز 
را دربــاره توزیع درآمد و نابرابری ها نشــان 
نمی دهد و ممکن است نابرابری درآمدی را 
پنهان کند؛ زیرا تنها یک میانگین کلی است و 
توزیــع واقعی درآمد در بین افراد مختلف را 
مشــخص نمی کند.  شاخص درآمد خالص 
ملی که مرکز آمار به محاسبه آن پرداخته است، 
از کســر کردن  رقم مصرف سرمایه ثابت از 

درآمد ملی به دست می آید.
 رونــد نزولی درآمد ســرانه در 

سایه تحریم ها
براســاس آمار منتشرشده توسط مرکز 
آمار ایران، درآمد خالص ملی سرانه به قیمت 
ثابت  در ســال ۱۳۹۰، در سطح ۱۱۰میلیون 

و ۵۰۰هــزار تومان قرار داشــت. در ســال 
۱۳۹۱ همزمان با شروع دور اول تحریم های 
اقتصادی علیه ایران، این شــاخص نسبت به 
ســال۱۳۹۰ با کاهش قابل توجهی رو به رو 
شــد و به ۹۲میلیون و ۲۰۰هزار تومان رسید. 
شوک منفی تحریم ها به اقتصاد ایران تنها به 
همان سال محدود نشد و روند کاهش درآمد 
خالص ملی سرانه تا سال۱۳۹۴ ادامه پیدا کرد.

 در سال ۱۳۹۵ با کاهش نسبی تحریم ها، 
بهبود شــرایط بین المللی و افزایش فروش 
نفت، درآمد خالص ملی ســرانه افزایش پیدا 
کرد؛ اما این شرایط پایدار نماند. اثرات منفی 
ناشی از احتمال اعمال دور دوم تحریم ها در 
اواخر سال ۱۳۹۶ و اجرایی شدن آنها در اوایل 
سال۱۳۹۷، مجددا روند نزولی درآمد خالص 
ملی سرانه را رقم زد. در نتیجه، در سال ۱۳۹۹ 
به دلیل تشدید تحریم ها و شروع همه گیری 
کرونــا  یکی از کمترین میزان درآمد خالص 
ملی ســرانه برای اقتصاد کشور ثبت شد.  در 
سال ۱۴۰۰ با بهبود شرایط ناشی از همه گیری 
کرونا، افزایــش فروش نفت و بهره گیری از 
ظرفیت های تولیدی، اقتصاد کشور توانست 
تاحدی بهبود یابد و درآمد خالص ملی سرانه 

نسبت به سال ۱۳۹۹ با افزایش مواجه شد.
 درآمد خالص ملی ســرانه 14۰2 

همچنان پایین تر از 1۳9۰
با این حــال، طــی ســال های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۲ درآمــد خالص ملی ســرانه حرکت 
رو به رشــدی چندانی نداشته است و حتی 
با درآمد خالص ملی ســرانه در سال ۱۳۹۰ 
فاصله زیادی دارد، به طوری که درآمد خالص 
ملی سرانه سال ۱۴۰۲ تنها ۸۰درصد از درآمد 
خالص ملی ســرانه ســال۱۳۹۰ را تشکیل 
می دهــد.  به عبارت دیگر، اقتصاد ایران طی 
چند سال اخیر حتی نتوانسته است افت درآمد 
خالص ملی سرانه در دهه۱۳۹۰ را جبران کند. 
»دنیــای اقتصاد« در یک گزارش نیز با توجه 
به آمار اعلامی توسط بانک مرکزی از درآمد 
سرانه به مقایسه ایران با کشورهای همسایه 
پرداخته بود. البته آمارهای رشــد اقتصادی 
بانک مرکــزی و مرکز آمار ایران تا حدودی 
متفاوت اســت.  یافته های این گزارش نشان 
داد که درآمد ســرانه اقتصاد ایران در مقایسه 
با همســایگان فاصله قابل توجهی پیدا کرده 
است. برای مثال درآمد سرانه ایران و ترکیه به 
قیمت جاری و بر اساس روش برابری قدرت 

خرید در سال۱۳۹۰ تقریبا در سطح مشابهی 
قرار داشته؛ اما پس از آن مسیرهای متفاوتی را 
طی کرده اند؛ به طوری که تا پایان سال ۲۰۲۲، 
درآمد سرانه ایران نسبت به سال۲۰۱۱حدود 
۴درصــد کاهش یافتــه، درحالی که درآمد 
سرانه ترکیه در همین بازه ۹۵درصد افزایش 
را تجربه کرده اســت. این دو روند متفاوت 
سبب شده است در سال ۲۰۲۲، درآمد سرانه 

ترکیه تقریبا دوبرابر درآمد سرانه ایران باشد.
با توجه به اینکه به نظر می رسد تحریم ها 
از دلایل مهم روند کاهشی درآمد خالص ملی 
ســرانه طی سال های اخیر بوده است، توجه 
سیاستگذاران به تحولات بین المللی اهمیت 
زیــادی دارد. برخی تحلیلگران اعتقاد دارند 
مراودات سیاســی لازم اســت بــه گونه ای 
انجام شود که تحولات سیاسی بین المللی و 
منطقه ای منجر به اعمال تحریم های شدیدتر 
و فشارهای اقتصادی بیشتر برای کشور نشود 
و در نتیجــه این امر کاهش درآمد ســرانه و 
کاهش رفاه اتفــاق نیفتد. بنابراین، ضروری 
اســت سیاســتگذاران در کنار اصلاحات 
داخلی و اســتفاده از ظرفیت های اقتصادی، 
اســتراتژی های مقابله با تحریم ها را نیز در 
دســتور کار قرار دهند تــا از تاثیرات منفی 
احتمالی جلوگیری کنند و اقتصاد کشور در 

مسیر رشد پایدار قرار گیرد.

افول رفاه ایرانی ها؛

ایرانی ها در ۱۳سال اخیر ۲۰% فقیرتر شده اند

یــک ســال از گران شــدن بلیت توســط 
شــرکت های هوایی نگذشــته کــه مجدداً 
به بهانــه افزایش نرخ ســوخت هواپیما 
در لایحــه بودجــه، برخــی از ایرلاین ها 
بــه دنبال افزایــش قیمت بلیت هســتند.

مردم، تاوان زیان ده بودن بانک ها را می دهند
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